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V sobotu 26. augusta sa 
na Námestí Karola Salvu 
zišli vojnoví veteráni, býva­
lí partizáni, vojaci, členovia 
Slovenského zväzu protifa­
šistických bojovníkov z Kle­
novca a Rimavskej Soboty, 
aby si aj za účasti občanov 
Klenovca pripomenuli 62. 
výročie Slovenského národ­
ného povstania. Spomienka 
na 29. august 1944, vďaka  
ktorému sa Slovensko na 
konci druhej svetovej voj­
ny nezaradilo medzi pora­
zené štáty, ktoré bojovali na 
strane fašizmu, ale medzi 
víťazov, začala položením 
kvetov k pamätníkom obe­
tiam prvej a druhej sveto­
vej vojny. Po úvodnej básni 
Neznámy od Mikuláša Ková­
ča, ktorú zarecitovala Mgr. 
Blažena Hrušková, všetkých 
účastníkov osláv privíta­
la Júlia Segečová, predsed­
níčka ZO SZPB v Klenovci 
a JUDr. Pavel Struhár, sta­
rosta obce Klenovec prednie­

Spomienka na Slovenské národné povstanie
sol slávnostný prejav. Prvú 
časť spomienkových osláv 
ukončila Klenovská hymna, 
po ktorej všetci zúčastnení 
využili slnečné augustové 
počasie na spomienky a roz­
hovory v prekrásnej príro­
de  Skorušiny, na miestach, 

ktoré pamätajú partizánov, 
ale aj jednoduchých ľudí, 
Klenovčanov, ktorí im ne­
zištne pomáhali. O dobrú 
náladu sa postarali svojím 
spevom Zuzana Medveďová 
a Anna Mlkvíková a hrou na 
heligónke Daniel Doboš.

Účastníci spomienky na Slovenské národné povstanie

V noci z 20. na 21. augus­
ta 1968 vstúpili na územie 
Československa vojská Var­
šavskej zmluvy a zasiahli 
tak do života nášho štátu, 
do života miest a obcí, ale aj 
do životov jednotlivých obča­
nov. Pretože nás zaujímalo, 
ako rok 1968 prežíval Kleno­
vec a Klenovčania, zalistova­
li sme v Klenovskej kronike, 
v ktorej sa píše:

„Už skutočnosť, že rok 1968 
sa začína politickými a nie 
prírodnými pomermi, svedčí 
o tom, že to bol rok neobvyk-
lý, mimoriadny, ktorý hlboko 
zasiahol do nášho vnútropo-
litického života a mal aj ďale-
kosiahle následky v oblas-
ti našich internacionálnych 
vzťahov. Odraz politických 
udalostí viditeľne sa preja-

vil aj v našej obci. Výsled-
ky januárového plenárneho 
zasadnutia ÚV KSČ, ktoré do 
čela strany namiesto Antoní-
na Novotného postavili ako 
prvého tajomníka Alexandra 
Dubčeka, prijali všetci obča-
nia s radostným uspokoje-
ním. Novotného byrokratické 
a direktívne vedenie stalo sa 
nepopulárnym a brzdilo ini-
ciatívu pracujúcich. Rovna-
ko s veľkým nadšením prija-
li občania našej obce voľbu 
armádneho generála Ludví-
ka Svobodu za prezidenta 
republiky (dňa 30. marca). 
Ako sa neskôr ukázalo, bo-
la to naozaj šťastná voľba. 
Pravda, niektorí komunisti 
na členskej schôdzke strany 
správne kritizovali spôsob, 
akým bol prezident Novotný 
pozbavený funkcie. Stalo sa 

vlastne na nátlak ulice, že 
prezident Novotný požiadal o 
uvoľnenie z funkcie. Už ten-
to fakt signalizoval, že tu nie 
je niečo v poriadku a dubče-
kovské vedenie Ústredného 
výboru strany neukazuje sa 
dostatočne pevné a jednotné. 
A naozaj, v celej našej vlas-
ti začali dvíhať hlavu reakč-
né pravicovooportunistické 
živly, ktoré podrývali samé 
základy socializmu a pre-
chádzali do otvoreného úto-
ku proti čestným komunis-
tom. Začalo sa to aj v našej 
obci znevažovaním autority 
verejných činiteľov. Množili 
sa anonymné listy, najmä na 
predsedu MNV súdruha Bal-
ciara a riaditeľa ZDŠ súdru-
ha Lacíka. V nejednom prípa-
de si podgurážený občan na 
adresu obecných funkcioná-

rov dovolil vyhrážku: „Vyber-
te si lipu, na ktorej budete 
visieť!“

Kvôli pravde treba tu zas 
poznamenať, že na člen-
ských schôdzach DO KSS 
starší komunisti vystupova-
li s oprávnenými obavami 
o náš vnútropolitický vývoj, 
ktorý smeroval k anarchii. 
S obavami sledovali, ako sa 
zhoršujú naše internacionál-
ne vzťahy.

Tento nežiadúci, nekontro-
lovateľný vývoj v našej obci 
vyvrcholil v júli na členskej 
schôdzke MO ZPB. Odbojá-
ri, ktorí v SNP po boku so 
sovietskými partizánmi bojo-
vali proti hitlerovským fašis-
tom a ich domácim pomáha-
čom, teraz trpeli, ako niekoľkí 
„tiež odbojári“, už v minulos-
ti známi svojimi reakčnými 
názormi, úplne ovládli pole 
a dožadovali sa okamžitého 
odstúpenia vedúcich funkcio-
nárov obce.

Československý rozhlas 
21. augusta v pravidelných 
intervaloch opakoval, že hra-
nice Československa prekro-
čili cudzie vojská, ktoré proti-
právne okupujú naše územie 
a vyzýval k odporu. Také-
to a podobné hlasy pomýli-
li a dezorientovali aj našich 
občanov. Nie div, že sa zdvih-
la protisovietska vlna, najmä 
u časti mládeže.

Augustové udalosti roku 1968

(bh)



*30. júla sa konal 13. roč­
ník futbalového turnaja 
Memoriál Pavla Slatinské­
ho za účasti mužstiev z 
Hajnáčky, Hnúšte, Revúcej 
a Klenovca.

*15. augusta pracovníci z 
Ministerstva vnútra Slo­
venskej republiky uskutoč­
nili fyzickú kontrolu reali­
zácie dotácie poskytnutú 
na údržbu pamätníkov z 
druhej svetovej vojny.

*16. augusta Mikroregión 
Sinec–Kokavsko začal svo­
ju prezentáciu na 33. me­
dzinárodnom poľnohospo­
dárskom a potravinárskom 
veľtrhu Agrokomplex 2006 
v Nitre, na ktorom sa zú­
častnila Milada Kochano­
vá.

*17. augusta sa konalo 
riadne zasadnutie Obecné­
ho zastupiteľstva v Klenov­
ci, ktorého hlavným bodom 
rokovania bolo schválenie 
Správy o výsledkoch hos­
podárenia obce Klenovec 
za prvý polrok 2006.

*23. augusta sa na Obec­
nom úrade v Klenovci us­
kutočnilo rokovanie o od­
straňovaní škôd spôsobe­
ných prietržou mračien, 
ktorá bola 23. júna 2006. 
Rokovania sa zúčastnila 
riaditeľka Lesného závodu 
Rimavská Sobota Ing. Beá­
ta Juríčková, zástupca fir­
my Evasport Ing. Ján Kan­
tor, ako aj zástupca sta­
vebného projektanta. Obec 
Klenovec zastupoval JUDr. 
Pavel Struhár, starosta ob­
ce, Mgr. Blažena Hrušková, 
zástupkyňa starostu a Pa­
vel Ďurík, pracovník obec­
ného úradu.

*26. augusta sa na Námestí 
Karola Salvu a v Skorušine 
konali miestne oslavy 62. 
výročia Slovenského ná­
rodného povstania, na kto­
rých sa zúčastnili okresní 
a miestni predstavitelia a 
členovia Slovenského zvä­
zu protifašistických bojov­
níkov z Rimavskej Soboty a 
Klenovca.

*28. augusta sa v Klenov­
ci uskutočnilo opätovné 
stretnutie, ktoré riešilo od­
straňovanie škôd spôso­
bených júnovou prietržou 
mračien.

*28. augusta v Rimav­
skej Sobote zasadala Rada 
Združenia miest a obcí Ge­
mera.

 (bh)
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Udialo sa ... Spomienka na Slovenské národné povstanie
Pretože stretnutia s účastníkmi diania spred šesťdesiatich dvoch rokov sa stávajú čoraz 

vzácnejšími, využili sme túto príležitosť na to, aby sme niektorých oslovili a vrátili ich v 
ich spomienkach do ťažkej mladosti, kedy nehľadeli na nebezpečenstvo a riskujúc vlast­
né životy postavili sa za ideály slobody a protifašistického odboja.

Na prostú otázku ako si spo­
mínate na Slovenské národ­
né povstanie nám odpove­
dal Pavel Antal z Klenova a 
Ing. Ján Karoly zo Šumia­
ca, ktorý od roku 1971 žije v 
Rimavskej Sobote.

„Keď vypuklo SNP bol som 
na Dukle v dvoch východo-
slovenských divíziách. Keď 
generál Malár zradil a tieto 
divízie boli rozpustené, zobral 
som guľomet a peši cez vrchy 
som šiel domov. Do Klenovca 
som prišiel 15. septembra. 
Doma som svoj guľomet skrý-
val pod posteľou. Keď som sa 
zapojil do Povstania, nasadi-
li nás do Rimavskej Bane. 
Po ústupe do Kokavy sme 
boli prevelení na Chorepu, 
kde sme mali nasadeného 
nemeckého špióna Bartáka, 
ktorý ma chcel nad Kokavou 
zastreliť. Ale nepodarilo sa 
mu to. A tak som pokračoval 
v boji s partizánmi. Keď ma 
zajali Nemci, odvliekli ma na 
práce a potom do Rakúska. 
Po vojne som sa peši vrá-
til domov. Mal som vtedy 22 
rokov.“

Pavel Antal, 84 rokov

„Za branca som bol odvede-
ný 8. marca. Koncom marca 
som dostal povolávací rozkaz 
narukovať do Brezna. Hneď 
nás zobrali z kasární, kde 
sme mali trojdňový výcvik a 
po týždni sme už chodili na 
partizánske akcie. Veliteľom 
partizánskeho hnutia bol 
Jegorov. Partizánsku činnosť 
sme vykonávali v Nemeckej 
Ľupči, Liptovskom Mikulá-
ši a v Liptovských Vlachoch. 
V polovici septembra naša 

partizánska skupina napad-
la nemeckú vojenskú koló-
nu, ktorá išla z Liptovského 
Mikuláša do Ružomberka. 
Vyradili sme veliteľské auto 
a zároveň sa nám podari-
lo vyradiť aj 45 nákladných 
áut, ktoré prevážali vojen-
ský materiál z Mikuláša do 
Ružomberka.

V ďalšom období partizán-
ska skupina bola premiest-
nená z Prašivej do Necpal, 
kde pôsobil náš partizánsky 
štáb. Začiatkom októbra nás 
napadli Nemci, ktorí išli od 
Mošoviec. Ubránili sme sa a 
prešli sme do Gaderskej doli-
ny, kde sme robili prieskum. 
V horárni tam sídlil nemecký 
štáb. Náš partizánsky veliteľ 
určil štyroch prieskumníkov, 
medzi ktorými som bol aj ja, 
aby sme urobili prieskum, 
kto je ubytovaný v horárni. 
Prieskum robili dvaja Slová-
ci a dvaja sovietski partizá-
ni. Sovietski partizáni zbada-
li, že sú natiahnuté telefónne 
linky a zistili sme, že sú tam 
Nemci. Vystrelili sme na nich 
a tak vyšiel nemecký kapi-
tán. Chcel vyskočiť oknom, 
ale Rus mu zaprel automat 
na hrudi a spýtal sa: „Kudá, 
kudá?“ Nemecký kapitán na 
výzvu povedal: „Partizáni sú 
dobrí ľudia.“ Zobrali sme ho k 
sovietskemu veliteľovi. Jeden 
sovietski partizán vedel po 
nemecky a tak sa ho opý-
tal, čo tu robí. Odpovedal, že 
bojuje za Hitlera. Prezradil, 
že dvadsať nemeckých voja-
kov chodí z jednej strany na 
druhú. A tak sme mali šťas-
tie, že sme sa s nimi nestretli. 

Po výsluchu sme ho zobrali 
na štáb do Necpal a potom do 
Banskej Bystrice. Nad Vyš-
nou Bocou sme pôsobili až do 
príchodu sovietskej armády. 
Naša partizánska skupina 
mala vysielačku aj príjímač-
ku. Poslali sme avízo do Kyje-
va, že sme sa spojili. Hlavný 
partizánsky štáb nás vyzval, 
aby sme sa hlásili na hlavný 
partizánsky štáb. Bolo nám 
povedané, že budeme absol-
vovať parašutistický výcvik. 
Potom nás mali lietadlami 
odviezť na Kutnú Horu a tam 
sme mali pokračovať v parti-
zánskej činnosti. Po príchode 
do hlavného štábu v Kyjeve 
nám najvyšší veliteľ generál 
Trokár povedal, že sa mení 
rozhodnutie a nemusíme ísť 
na Kutnú Horu, lebo situácia 
na fronte sa zlepšila. Hlavný 
partizánsky štáb rozhodol, 
že podľa národností pôjde-
me každý k svojej armáde. 
My sme šli k 1. českosloven-
skému armádnemu zboru. 
Ja som sa dostal do dôstoj-
níckej školy, kde som bol do 
apríla 1945. Povýšený som 
bol na podporučíka a pridele-
ný na front do Žiliny. S fron-
tom sme potom pokračovali 
až do Vsetína na Morave.

V našej partizánskej skupi-
ne bol aj partizán španielskej 
národnosti, ktorý obsluhoval 
vysielačku. Volal sa Arman-
do Herero Palensduela. Po 
vojne bol raz na návšteve 
Československa a spolu sme 
prešli po tých miestach, kde 
sme bojovali.“

Ing. Ján Karoly
nadporučík, 82 rokov

Augustové udalosti .. .
(pokračovanie z 1. strany) 

Dňa 22. augusta v odpo-
ludňajších hodinách horko-
krvná mládež zorganizovala  
na námestí podpisovú akciu 
žiadajúcu odchod „okupač-
ných“ armád a vyslovujú-
cu dôveru dubčekovskému 
vedeniu. O tom, ako maso-
vokomunikačné prostried-
ky spracovali obyvateľstvo, 
svedčí fakt, že za tri hodiny 
podpísalo petíciu vyše 800 
našich občanov.

Našťastie v týchto vážnych 
chvíľach zachovali rozvahu 
funkcionári strany a MNV. 
Výbor DO KSS neustále zasa-
dal a podarilo sa mu odradiť 

mládež od pripravované-
ho demonštratívneho proti-
sovietskeho sprievodu. Za 
zaznamenanie stojí nekom-
promisný chlapský postoj 
predsedu MNV súdruha Bal-
ciara. Keď do jeho kancelárie 
prišli zástupcovia mládeže 
a dožadovali sa odstrá-
nenia čestných občianstiev 
zaslúžilých sovietskych par-
tizánov zo stien kancelá-
rie, energicky im povedal: 
„Kým som ja predsedom, to 
sa nestane!“ Nakoniec mladí 
ustúpili.

Do týchto rušných udalostí 
akoby na upokojenie myslí 
vhodne zapadla malá národ-
ná slávnosť, ktorá sa odo-
hrala v nedeľu 24. augusta. 

Na výzvu rady MNV zišlo sa 
občianstvo v odpoludňajších 
hodinách na námestí, kde 
boli položené vence k pomní-
kom padlých na počesť 24. 
výročia Slovenského národ-
ného povstania. Potom bo-
la na budove MNV znovu 
odhalená pamätná tabuľa 
veľkému národovcovi Karo-
lovi Salvovi, ktorý pôsobil v 
Klenovci ako učiteľ v rokoch 
1885 – 1887. Tabuľa bola 
pôvodne na škole, v ktorej 
Salva vyučoval, ktorá však 
medzičasom bola zbúraná. 
Na slávnosti sa zúčastnilo do 
500 občanov. Prejav k zhro-
maždeným mal Ondrej Hruš-
ka.“

(bh)

(bh)
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Letné prázdninové mesiace 
sú viac ako inokedy plné kul­
túrno-spoločenských podu­
jatí, festivalov. Počas tohto 
obdobia sú väčšie príležitos­
ti na prezentáciu  tradičnej 
a ľudovej kultúry. Dobré 
meno  folklórneho súboru 
Vepor z Klenovca otvorilo 
brány viacerých domácich i 
zahraničných festivalov  tej­
to letnej sezóny a tak moh­
li prezentovať svoju rodnú 
obec Klenovec, svoj región 
Gemer–Malohont. Pre čle­
nov súboru je práve tu mož­
nosť zúročiť svoju celoročnú 
drinu z domáceho javiska 
počas nácvikov. To, že nebo­
la márna, dokazujú dobré 
výsledky a pozvania na ďal­
šie podujatia.
*25. júna sa heligonkár DFS 
Mladosť Ján Kožiak ml. 
zúčastnil na celosloven­
skej detskej súťaži sólistov 
inštrumentalistov v Koši­
ciach, kde získal striebor­
né pásmo.

*30. júna sa heligonkár  FS 
Vepor Mgr. Peter Chmel­
ko predstavil v Liptovskom 
Mikuláši v programe Bélu 
Bartóka, ktoré pripravi­
lo NOC Bratislava ako 
spomienku na neuskutoč­
nený FF Východná. 

*1. júla FS Vepor vystúpil pri 
príležitosti otvorenia novej 
Požiarnej zbrojnice v obci  
Teplý Vrch. 8. júla spríjem­
nili popoludnie občanom v 
rámci oslavy Dňa obce Ho­
dejovce.

*22. júla heligonkári FS 
Vepor a DFS Mladosť sa 
zúčastnili na III. roční­
ku kultúrneho podujatia 
Dedina ožíva v Drienča­
noch, kde sa konal 1. roč­
ník detského festivalu Ces-
ty za rozprávkou, v ktorom 

účinkovali naše deti z FS 
Zornička a Mladosť. V pro­
grame Naši hostia vystúpi­
li mužská spevácka skupi­
na, heligonkári FS Vepor 
a speváčky Stanka a Luc­
ka Zvarové. To, že dedina 
ozaj ožila svedčí, že našich 
heligonkárov zdržali až do 
nočných hodín a už teraz 
sa tešia na stretnutie na 4. 
ročníku festivalu.

*22. júla sa v našom regióne 
v obci Hostice konal prvý 
ročník medzinárodného 
folklórneho festivalu, na 
ktorom hosťovala ľudová 
hudba FS Vepor s krásny­
mi rómskymi melódiami.

*28. – 29. júla sa FS Vepor 
zúčastnil zájazdu do Ma­
ďarska, kde v rámci Novo­
hradského folklórneho  
festivalu vystúpil v Šalgota­
riáne a v Divíne na Sloven­
sku.

*4. - 6. augusta heligonkári 
FS Vepor v zložení Ľ. Zva­
ra, J. Kožiak, M. Kožiak, P. 
Kališka a DFS Mladosť  J. 

Kožiak ml., M. Máliš, M. 
Jakabšic, M. Dovala zahra­
li naše gemersko-malo­
hontské piesne na IX. roč­
níku folklórneho festivalu 
Jánošíkov dukát v Rožnove 
pod Radhoštem v Čechách. 
Heligonkár Ján Kožiak st. 
reprezentoval Klenovec v 
súťaži zručnosti, sily a zís­
kal titul Jánošík Valašské­
ho kráľovstva. Festival sa 
koná v prekrásnom skan­
zene, na ktorom sa prezen­
tujú slovenské folklórne 
kolektívy zo Slovenska, ale 
i Slováci žijúci v Maďarsku, 
Poľsku, Česku.

*10.-14. augusta sa FS 
Vepor zúčastnil na IX. 
ročníku medzinárodných 
folklórnych konfrontácií v 
meste Olešnica v Poľsku, 
kde tancovali spolu s folk­
lórnymi súbormi z Maďar­
ska, Ukrajiny a domáceho 
Poľska. Práve z tejto oblasti 
k nám takmer každoročne 
zavítajú muzikanti Smyky, 
ktorých sme mohli vidieť i 
na Klenovskej rontouke.

*12. augusta deti z DFS 
Mladosť, Zornička, sólis­
ta a inštrumentalista Ján 
Kožiak ml. a sólistka spe­
váčka Lucia Zvarová vystu­
povali na folklórnom festi­
vale Koliesko v Kokave nad 
Rimavicou v detskom pro­
grame Ratoliestky, venova­
nom 60. výročiu detského 
folklórneho súboru Koka­
van, ktorého spoluatorkou 
bola Stanislava Zvarová.

*19. augusta heligónkari 
DFS Mladosť zahrali v det­
skom programe Detskí maj­
stri na folklórnom festivale 
Hontianska paráda a spo­
lu s heligonkármi FS Vepor 
Ľ. Zvarom a J. Kožiakom v 
programe Ja a moja starká 
venovanému hrušovské­
mu heligonkárovi pánovi 
Bendíkovi z Hrušova, ktorý 
už tiež neraz navštívil náš 
folklórny festival.

*26. augusta heligonkári 
potešili i občanov v rámci 
Dní obcí Šoltýska a Rimav­
ské Brezovo, ktoré sú 
súčasťou nášho mikrore­
giónu Sinec–Kokavsko.

     Takže prázdniny našich 
folkloristov bol naozaj folk­
lórne a pretože takmer kaž­
dý víkend žili s piesňou a 
tancom, za čo im patrí veľká 
vďaka. Veď šíria krásu i 
nášho klenovského folkló­
ru, čím dávajú našu obec 
do širokého povedomia. 
Počas festivalov získavajú 
nové kontakty a účinkuj­
úcich na náš Gemersko–
malohontský folklórny fes­
tival Klenovskú rontouku. 
Tak možno už  v budúcom 
roku budeme mať možnosť 
vidieť kolektívy, ktoré sme 
spoznali vďaka  našim ces­
tám za ľudovou kultúrou.

(sz)

Prázdniny našich folklórnych súborov

Zástupcovia mikroregiónu 
Milada Kochanová, Ing. Oľ­
ga Maciaková a Ing. Anežka 
Morongová  sa zúčastnili 
v dňoch 17. až 22. augus­
ta  na veľtrhu Agrokomplex 
2006 v Nitre. Prezentova­
li región Gemer-Malohont 
v expozícii spolu s mikrore­
giónmi Rimava–Rimavica  a 
Teplý Vrch. 
Návštevníci výstavy sa zau­
jímali o náš región a vyhľa­

dávali možnosti, ako a kde si 
naplánovať budúcu dovolen­
ku na vidieku. Doporučovali 
sme stravovacie a rekreačné 
zariadenia celého regiónu  - 
‑ chaty, penzióny, hotely, o 
ktorých sme mali aj propa­
gačné materiály.
Ďalej prejavovali záujem o 

tradičné výrobky, ktoré eš­
te vyrábajú naši remesel­
níci, ako sú prútené koší­
ky, drevené hračky, hračky 

zo šúpolia, tkané guby a 
koberčeky, výrobky z dre­
va - varechy, lopatky, korýt­
ka, výrobky z drôtu a iné. 
Niektorí návštevníci si tie­
to výrobky aj zakúpili a tak 
od nás odchádzali s dobrým 
pocitom, že našli to, čo na 
výstavisku hľadali.
Pozývali sme aj na folklór­

ne festivaly v Klenovci – Kle­
novská rontouka a cezhra­
ničný festival, a na festival 

Koliesko v Kokave nad Rima­
vicou.
Verím, že prezentácia nášho 
regiónu prispeje k rozvoju 
cestovného ruchu a ľudia, 
ktorí nás navštívia, budú 
rovnako spokojní a šťastní, 
že videli zasa kúsok nášho 
krásneho Slovenska.

Milada Kochanová
manažér

MR Sinec-Kokavsko

Klenovskí heligonkári v Rožnove pod Radhošťom

Mikroregión Sinec-Kokavsko na Agrokomplexe



Pravidelní čitatelia Kle­
novských novín si už poma­
ly zvykajú na dnes už vzácne 
recepty z kuchyne  starých 
mám Zuzany Medveďovej a 
Anny Mlkvíkovej. A tak sme 
sa v jeden ešte stále let­
ný deň opäť spolu stretli v 
Klube dôchodcov v Klenov­
ci, ktorého sú obidve dušou. 
Aj keď som trochu meškala, 
trpezlivo ma počkali a pri 
dobrej kávičke 
a sladkej dob­
rote sa zrodi­
li ďalšie re­
cepty do 
našej pra­
v i d e l n e j 
r u b r i k y . 
Tentokrát 
sa obidve 
vo svojich 
spomienkach pre­
niesli do detských čias, 
keď prevažná väčšina kle­
novských chlapov pracova­
la ako drevorubači ďaleko 
v horách nášho chotára. 
Týždeň čo týždeň vtedy mu­
ži opúšťali svoje domovy 
a odchádzali za ťažkou a 
náročnou prácou. So sebou 
si niesli suroviny na prípra­
vu jedla. Základom bola do­
ma urobená zápražka, ktorú 
potom  pridávali do rôznych 
jedál, ktoré si v hore sami 
pripravovali. Častým jedlom 
boli pargálky a zapražený 
čír. Tu sú recepty na tie­
to dve jednoduché jedlá 
drevorubačov, ktoré nám 

vyrozprávala Anna Mlkví­
ková.
Pargálky
„Na pargálky  najskôr za­

miesime cesto z hladkej 
múky, vody a soli. Medzitým 
dáme zovrieť vodu, do ktorej 
hádžeme cesto, podobne 
ako sa hádžu halušky. Keď 
sú pargálky uvarené vyjdú 
na vrch a tak ich môžeme 

vybrať do misky. 
Na záver ich 

polejeme na 
masti roz­
p r a ž e n o u 
c i b u ľ k o u . 
Drevorubači 

si namies­
to cibuľky 
dávali zá­

pražku.“
Zapražený čír

„Najprv si dáme do vody 
variť zemiaky a osolíme ich. 
Medzitým z vody a z múky 
urobíme cesto a rukami 
natrháme čír, ktorý dáme do 
vriacej  vody so zemiakmi. 
Keď voda zovrie, pridáme  
zápražku. Necháme povariť 
a polievka je hotová.“
Na záver sa ospravedlňu­

jeme všetkým čitateľom. 
Tí, ktorí si chceli pripraviť 
krompľaníky podľa recep­
tu z júlového čísla Klen­
ovských novín určite zistili, 
že do cesta na ich prípravu 
treba pridať ešte múku.

(bh)

Král iky
V chovoch králikov venu­

jeme osobitnú pozornosť 
výberu zvierat pre doplnenie 
chovného základu. Pri sa­
miciach prekontrolujeme 
počet mliečnych bradaviek 
a pohlavné vyústenie, pri 
samcoch semenníky a 
pohlavný úd. Rovnakú 
pozornosť venujeme 
aj všetkým chovným a 
na predaj alebo výmenu 
určeným zvieratám. 
V tomto období 
králiky pĺznu, pĺz­
nutie sa však má 
skončiť do polo­
vice októbra. 
Počas pĺznutia 
kefujeme srsť 
a do kŕmnej dávky 
zaradíme ovos, krmivá bo­
hatšie na tuky, vitamíny a 
na minerálne látky. Pod­
poríme tým pĺznutie, kval­
itu, farbu a lesk novej srsti. 
Kožušinové králiky, najmä 
rexy, pre uchovanie čistoty 
novej srsti chováme indi­
viduálne, nanajvýš v pároch 
a staráme sa o čistotu ich 
chovného prostredia. Mi­
moriadnu starostlivosť ve­
nujeme príprave zvierat na 
výstavy. Zvieratá určené 
na výstavu musia mať 
predovšetkým zodpoveda­
júcu výstavnú kondíciu, 
to znamená, že musia byť 
zdravé, majú mať dobre ut­
vorené svalstvo, farba ich 
srsti musí byť sýta a rovno­
merne rozložená po celom 
tele a strakaté králiky mu­

sia mať predpísanú kresbu, 
ktorá nesmie splývať. Na 
výstavu nevyberáme králiky 
s chybami, pre ktoré  by sa 
nemohli klasifikovať, aj keď  
sú schopné chovu, ale vy­
beráme zvieratá určené na 
ďalšiu plemenitbu, aby sme 
zabezpečili ich ohodnote­

nie. Zvýšenú pozornosť 
musíme venovať včas­
nej výmene podstieľky 

a hygiene.
Pri plánovaní 

štyroch až pia­
tich vrhov krá­

liky posledný raz 
pripúšťame. Plemen­

itbu však organizu­
jeme tak, aby obdobie 

gravidity, kotenia a 
dojčenia nespadalo 

do obdobia najsilnejšieho 
pĺznutia.
Postupne prechádzame 

na suché krmivo tak, že 
obmedzujeme dávky ze­
leného krmiva a zvyšujeme 
dávky suchého krmiva. Pri 
dostatku zeleného krmiva 
sa však snažíme prechod čo 
najviac oddialiť.
Pokračujeme v zbere oko­

panín, najmä zemiakov, 
kŕmnej repy a mrkvy. Vy­
tvorením dobrých usklad­
ňovacích podmienok sa 
snažíme obmedziť straty na 
minimum. Ďalej dopĺňame 
evidenciu o registrácii krá­
likov. Z prehľadov získaných 
o úžitkovosti králikov 
môžeme spresňovať svoje 
rozhodnutia pri výbere ple­
menného chovného mate­
riálu.
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September
Meteorologická charakte­

ristika: Leto pomaly končí. 
Objavuje sa už aj chladnejší 
vietor. Začínajú mesiace, za­
merané na zber, čo vyvoláva 
potrebu zberu úrody z polí a 
záhrad. Pokračuje znižova­
nie priemerných teplôt a to 
v rozmedzí od +10 až do +14 
oC. Znižuje sa aj priemerné 
množstvo zrážok a to v roz­
medzí od 60 až do 80 mm 
vodného stĺpca.
- Vyčistíme, vybielime a vy­
sírime pivnice. Vyčistíme 
a vydezinfikujeme police a 
regály na ovocie. Na dezin­
fekciu použijeme 1 % roz­
tok Chloramínu alebo iný 
doporučený dezinfekčný 
prípravok.

- Pri jabloniach pokračuje­
me v postrekoch proti pe­
hovitosti jabĺk a to hnoji­

vami obsahujúcimi váp­
nik. Je to napr. Florasin 
Calcium Plus. Hlavný je 
posledný postrek a to mi­
nimálne 14 dní pred zbe­
rom.

- Pri plodoch jadrovín je 
vhodné od začiatku reali­
zovať opatrenia na zame­
dzenie výskytu skladova­
cích hnilôb a výskytu sa­
dzovitosti jabĺk. Tu je mož­
né použiť rôzne prípravky 
na ochranu proti chrasta­
vitosti, ako je napr. SYLLIT 
65. Môžeme použiť napr. 
tento postup: najprv stro­
my s dozrievajúcim ovocím 
postriekame 28 až 35 dní 
pred predpokladaným zbe­
rom prípravkom DISKUS 
(0,02 %) a potom najpoz­
dejšie 10 dní pred zberom 
postrekom EUPARENOM 
MULTY (0,02 %). Je nutné 
pripomenúť, že v posled­

ných rokoch pri daždivom 
a relatívne teplom počasí 
sa v priebehu tohto mesia­
ca začala vo väčšej miere 
objavovať sadzovitosť ja­
bĺk.

- V tomto mesiaci sa vra­
cajú voška z bylinných a 
stromových hostiteľov na 
ovocné stromky a kríky. 
Keď zberáme ich premno­
ženie na ovocných strom­
koch musíme ešte aj v tom­
to období urobiť zásah a 
to: môžeme použiť mecha­
nickú ochranu a to stri­
haním koncov konárikov 
ovocných stromov napad­
nutých voškami. Môžeme 
použiť chemickú ochranu 
SUMITHION SUPER  v 0,1 
%-nej koncentrácii.

- Koncom mesiaca upevňu­
jeme na kmene a na kolí­
ky lepové pásiky na ochra­
nu proti piadivke jesen­
nej. Pásiky musíme ešte aj 
priviazať pevne ku kmeňu 
alebo kolíku a to tak, aby 
nemohli húsenice lepové 

pásiky podliezť. Doporuče­
né lepidlo Chemstop nena­
tierame priamo na kmeň, 
lebo by došlo ku poruše­
niu kôry. Priamo môžeme 
použiť lepidlo len na natie­
ranie kolíkov.

- V zeleninovej záhradke je 
v tomto mesiaci najvážnej­
ší škodca vrtivka mrkvo­
vá, ktorá spôsobuje „čer­
vivosť“ mrkvy, objavujúcu 
sa v uskladnenej mrkve. 
Tu môžeme použiť mecha­
nickú ochranu a to zakry­
tím porastov mrkvy netka­
nou textíliou, čím zabráni­
me samičkám vrtivky na­
niesť vajíčka.

- Listy zeleru nám môže na­
padnúť septoriová škvrni­
tosť listov. Na ochranu po­
užijeme napr. KUPRIKOL 
50 v koncentrácii 0,4 %-ný 
roztok. Aby bola ochrana 
účinná je potrebné postre­
ky hlavne za daždivého po­
časia opakovane postrie­
kať.

Jaroslav Jáchim st.

Kalendár chovateľa - september Z kuchyne našich starých 
mám

Rudolf Kaštan
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Indické príslovie vraví, 
že spánok rozmaznáva 
všetko živé. A nie je vôbec 
prekvapujúce, že väčšina 
kultúr si spája kvalitný 
spánok s pevným zdravím 
a dlhovekosťou. Spánok je 
balzam, ktorý obnovuje naše 
sily a prirodzený liek  na te­
lesnú i duševnú únavu. Je 
spánok dôležitejší pre mo­
zog, alebo pre telo? Viete, 
že kým nebola vynájdená 
žiarovka, naši predko­
via spali asi o 500 hodín 
ročne viac ako my? Problém 
väčšiny z nás spočíva v tom, 
že nedokážeme odolať tech­
nickým vymoženostiam ako 
sú televízia, videá, rádiá a 
počítače. Potrebnú dĺžku 
spánku každého jednot­
livca stanovujú jeho biolo­
gické hodiny. Dodržiavajte 
pravidelný spánkový režim, 
mozog vás zobudí až keď 
budete vyspaní. Nevylihujte 
cez víkendy. Ospalosť je pri­
rodzený signál, že by ste mali 
ísť spať, tak ho počúvnite. 
Keď sa vám snívajú sny, me­
tabolizmus mozgu sa zvýši 
až o 20%. Aj keď možno 
neviete, prečo sa budíte upro­
stred noci, vyskúšajte: dajte 
si pred spaním niečo pod 
zub. Zjedzte jablko, vypnite 
trochu mlieka. Neprejedajte 
sa však, pretože ani s plným 

Prebuďte sa sviež i
žalúdkom nezaspíte. Ne­
premáhajte sa, ak nemôžete 
zaspať otvorte si časopis, ale­
bo si pusťte nejakú príjemnú 
hudbu. Cvičte v neskorších 
popoludňajších hodinách, 
zabehajte si, prejdite sa 
rýchlejším tempom, alebo sa 
pustite do fyzicky namáhavej 
práce. Nepredlžujte si siestu. 
Spať viac ako hodinu môže 
spôsobiť, že sa vám nebude 
chcieť spať v noci. Spánok 
totiž nie je stále rovnaký. 
Viete, že váš metabolizmus, 
teda proces, pri ktorom telo 
spaľuje energiu, v spánku 
klesá až o 15%. Počas no­
ci zvyčajne prechádzame 
štyrmi fázami spánku, ktoré 
sa opakujú. Prvá je prechod­
ná fáza medzi bdelosťou a 
spánkom. Druhá sa nazýva 
REM, čiže rýchly pohyb očí, 
tá zaberie asi 50% až 60% 
celkovej dĺžky spánku. Tre­
tia a štvrtá fáza predstavujú 
hlboký spánok, keď mozog 
dramaticky znižuje výkon 
a telo uvoľňuje látky, ktoré 
regenerujú svaly a tkanivá, 
rastový hormón. Telo hlboký 
spánok potrebuje, žiaľ už 
po dvadsiatom roku života 
začíname strácať schopnosť 
hlbokého spánku. Lekári 
však doteraz nevedia, či je to 
dobre alebo zle. S pribúda­
júcim vekom už nefungujú 

naše biologické hodiny. Čím 
ste starší tým menšie výkony 
prevádzate, vaša telesná 
teplota závisí od pohybu. Ak 
cítite po prebudení sucho v 
ústach možno ide vo vašom 
prípade o vychýlenú nosovú 
priehradku alebo o polypy. 
Keďže máte upchatý nos, 
dýchate celú noc ústami. 
Niekedy stačia nosové ste­
roidné kvapky Fluticasone 
propionate, ktoré tlmia zápal  
a čistia nosové dutiny. Nie 
je náhoda, že ľuďom, ktorí 
trpia spánkovým apnoe ale­
bo narkolepsion, hrozí väčšie 
nebezpečenstvo nehody. 
Avšak to najdôležitejšie, 
podľa čoho mozog určuje 
kedy máme ísť spať a kedy 
sa zobúdzať, je denné svet­
lo. Keď sa rozvidnie, lúč 
svetla doputuje cez nervové 
zakončenia v oku k nášmu 
mozgu a povie nám: „Skončil 
sa čas vyhradený na spanie.“ 
Viete, že na druhý deň po 
prechode na letný čas, keď 
prídeme o hodinu spánku, 
vzrastie nehodovosť o 7%. Po 
prechode na zimný čas zasa 
o 7% klesne. Viete že podľa 
vedcov zomrie ročne 38 000 
ľudí na srdcové problémy, 
ktoré postihujú pacientov 
s obštrukčným spánkovým 
apnol. Počas všetkých apnol 
spíte, ale mozog pri každej 
takejto príhode preberie a 
zvládne problém, skôr ako 
sa stihnete zobudiť.

Ak sa však váš mozog 
ustavične budí, nedostane 
sa do fázy hlbokého spánku, 
ktorý potrebuje na svoju re­
generáciu. Na druhý deň 
sa preto cítite unavení a 
nevyspaní. Zahoďte cigare­
ty. Fajčenie dráždi sliznice 
v nose a v hrdle, spôsobu­
je, že mierne opúchajú, 
a tým zužujú dýchacie 
cesty. Schudnite, už len 
desaťpercentný hmotnost­
ný úbytok vám výrazne 
pomôže. Večer nepite alko­
hol, uvoľňuje totiž všetky 
svaly, teda aj na krku, potom 
ľahšie zablokujú dýchacie 
cesty. Zbavte sa chrápania, 
na zadný diel pyžamy našite 
vrecko a doň vložte tenisovú 
loptičku. Kedykoľvek by ste 
sa v noci chceli obrátiť na 
chrbát, loptička vám v tom 
zabráni a bude vás nútiť 
ležať na boku. Keď sa však 
poriadne nevyspíte v noci, 
môžete to poobede dohnať. V 
mnohých krajinách  sa bežne 
dodržiava odpoludňajšia sie­
sta.
     To len my na severe sa 

na také zvyky pozeráme cez 
prsty. Jediným liekom na 
ospalosť je spánok. Spite 
sladko!

Soňa Koncuriaková

(Na budúce: Chráňte sa pred 
artritídou)

Letné mesiace júl a august sú 
v našich končinách typické 
dovolenkové mesiace. Mno­
hí naši občania dovolenkujú 
v ďalekých exotických kraji­
nách, iných lákajú starove­
ké kultúrne pamiatky, ďalší 
oddychujú pri mori na nád­
herných slnečných plážach a 
podobne. No väčšina obyva­
teľov Slovenska ostáva doma 
a počas tropických horúčav, 
aké boli aj u nás v júli, hľa­
dajú útočište na oddych a 
osvieženie pri vode, či je to 
už v okolí prírodných jazier 
alebo na umelých letných 
kúpaliskách.
Treba s uznaním kvito­

vať, že aj v našej obci je už 
niekoľko rokov v prevádzke 
letné kúpalisko slúžiace širo­

kej verejnosti. Tak ako mno­
hí iní občania, navštívil som 
aj ja tohto roku niekoľkokrát 
naše kúpalisko, a preto mi 
dovoľte niekoľko postrehov a 
kritických pripomienok, kto­
rých odstránenie by prispelo 
ku skultúrneniu pobytu na 
kúpalisku.
Prvý dojem z kúpaliska 

je celkove dobrý. Upravené 
okolie, čistá, pomerne teplá 
voda, vyhovujúce sociálne 
zariadenia, primeraná ponu­
ka typického kúpaliskové­
ho občerstvenia v bufete. Na 
kúpalisku však chýbajú na 
viditeľnom mieste zverejne­
né pravidlá prevádzky kúpa­
liska a správania sa návštev­
níkov. V priebehu dňa, keď 
sa areál začne napĺňať hlav­

ne mládežou (letný tábor a 
podobne) nastáva v bazéne 
šantenie, skákanie do vody 
hlava – nehlava, často ohro­
zujúce zdravie kúpajúcich 
sa. Za poriadok má zodpo­
vedať plavčík. Túto funkciu 
však plnia často mladiství 
študenti, ktorí sú neozna­
čení, takže nie je známe, 
kto túto funkciu vykonáva. 
Samozrejme, nikto ich nereš­
pektuje. Z týchto dôvodov 
návštevníci po dvoch – troch 
hodinách opúšťajú kúpalis­
ko, hoci majú predplatený 
celodenný lístok, prípadne 
hľadajú možnosti kúpania 
sa na iných kúpaliskách.
Pre ďalšie sezóny by bolo 

vhodné pouvažovať nad 
vyhradením určitého pries­
toru v okolí bazéna na 
rekreačné športy (volejbal, 
bedbinton, minifutbal, pre­

liezky pre malé deti...), pre­
tože pri zaplnení kúpaliska 
niektorí športujúci vyrušujú 
ostatných oddychujúcich. 
Tiež je už dnes samozrejmé 
diferencované vstupné (deti, 
študenti, dôchodcovia, inva­
lidi, ZŤP a podobne).

Samozrejme, ideálnym rie­
šením, ktoré však vyžadu­
je značné finančné náklady, 
by bolo vybudovať v blízkos­
ti menší plavecký bazén, čím 
by sa vyriešili problémy kú­
pajúcich sa a vtedy by sa 
naše kúpalisko stalo areá­
lom slúžiacim na osvieženie, 
relax a upevňovanie zdravia 
pre všetky vekové kategórie 
občanov Klenovca a blízkeho 
okolia.

Slavomír Hruška

Kúpal isko v  prevádzke
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Všetci tí, ktorí v piatok  4. augusta prechádzali Námestím Karola Salvu v Klenovci 
mohli uvidieť nie každodennú výstavku ľudových výrobkov z kože, drôtu, hliny, ale aj 
handrové bábiky, aké šili v minulosti naše staré mamy pre svoje deti. Tých, ktorých 
láka  paličkovanie mali možnosť priučiť sa tomuto umeniu pri pozorovaní šikovných rúk 
možno budúcej čipkárky. Celú túto krásu dopĺňal ľudový spev, tanec a neodmysliteľná 
heligónka.

Zvláštnosťou tejto prezen­
tácie bolo to, že bola výsled­
kom týždenného snaženia 
sa detí, ktoré sa základy tra­
dičnej ľudovej výroby nau­
čili v letnom detskom tábo­
re remesiel, hudby a tanca 
pod názvom Remeslo má zla-
té dno v klenovskej Skoru­
šine. Organizátorom tohto 
pekného a zároveň aj užitoč­
ného projektu bolo občian­
ske združenie Rodon, folk­
lórny súbor Vepor, Miestne 
kultúrne stredisko v Kle­
novci a Banskobystrický 
samosprávny kraj – Gemer­
sko–malohontské osvetové 
stredisko v Rimavskej Sobo­
te. Autorkou a realizátorkou 
projektu, ako aj organizátor­
kou a vedúcou letného tábo­
ra bola Stanislava Zvaro­
vá, ktorej sme sa na zámer 
netradične vyplniť voľný čas 
prázdninujúcim deťom opý­
tali.
KN: Prečo ste sa rozhod­
li realizovať detský let­
ný tábor zameraný netra­
dične na remeslá, ktoré 
boli súčasťou života našich 
predkov?

S.Z.: Predovšetkým som 
chcela dať možnosť deťom 
vidieť, že to čo človek v 
minulosti vedel využiť pre 
svoj život, pre svoju exis­
tenciu sa dá využiť v novej 
podobe aj v súčasnosti. 
Remeselné tradície sú totiž 
nestarnúce. Dokážu člo­
veka osloviť aj dnes. Deti 
mali možnosť pracovať s 
prírodným materiálom a 
rozvíjať tak svoje zručnos­
ti, ale aj prehĺbiť si svo­
je vedomosti o živote člo­
veka v minulosti. Tábor 
bol realizovaný v prírode, 
kde nebol prístup ku tech­
nickým vymoženostiam 
súčasnosti a zameraný bol 
hlavne na relaxáciu. Počas 
štyroch ročníkov sa ukáza­
lo, že takéto typy táborov, 
kde základom je návrat k 
prírode, deťom vyhovujú.

KN: Môžete nám prezradiť, 
ako bol tento letný tábor 
financovaný?

S.Z.: Finančne na tábor 
Remeslo má zlaté dno 
prispel Banskobystric­
ký samosprávny kraj cez 
úspešný projekt občian­
skeho združenia Rodon, 
ďalej to bola dvojpercentná 

kampaň OZ Rodon a malou 
čiastkou prispel aj Obecný 
úrad Klenovec a Gemersko–
malohontské osvetové stre­
disko v Rimavskej Sobo­
te. Každé dieťa si zaplatilo 
päťstokorunový účastníc­
ky poplatok. Sponzormi 
letného tábora boli Peká­
reň Juhás – náš pravidel­
ný sponzor, Monika Deren­

čéniová, Pavel Bútor. 
KN: Koľko detí sa tento rok v 
Skorušine priúčalo tradič­
ným ľudovým remeslám?

S.Z.: Dvadsaťsedem detí, 
ktoré tancujú v detskom 
folklórnom súbore Zornič­
ka a Mladosť. Teda boli to 
deti prevažne z Klenovca. 
Keďže v súbore tancujú aj 
deti z iných obcí, mali sme 
účastníkov tábora ľudo­
vých remesiel aj z Hnúšte, 
Rimavského Brezova, Hor­
ných Zahorian a Rimavskej 
Soboty.

KN: Čo zaujímavé ste v let­
nom tábore remesiel deťom 
ponúkli?

S.Z.: Deti pracovali v 
remeselných dielňach a 
lektormi boli naslovovzatí 
odborníci. Hrnčiarsku diel­
ňu viedol Ján Fiala z Novej 
Bane, dielňu paličkovanej 
čipky Sandra Kossarová 
z Podzámčoka pri Zvole­
ne. Prácu s kožou a výro­
bu bičov učil Peter Lašák 
z Utekáča a Michal Jakab­
šic z Klenovca. Umeniu 
vyrobiť z drôtu šperk priú­
čal deti Branislav Benco z 

Remeslo  má z laté dno

Klenovca a o pekné náhr­
delníky sa postarala jeho 
sestra Ivanka Bencová, 
ktorá viedla tvorivú dielňu 
krížikovej výšivky a výro­
by ornamentov s najmlad­
šími účastníčkami. Vyrobiť 
prútený košík naučil deti 
Ondrej Barto z Klenovca a 
ušiť handrovú bábiku zase 
Ivanka Hrušková a Zuzka 

Spoločná fotografia účastníkov prázdninového tábora

Ulická z Klenovca. Dielňu 
výroby kraslíc technikou 
voskovania viedla Ing. Oľga 
Maciaková z Hnúšte, diel­
ňu tanca a spevu som vied­
la ja a hru na heligónke učil 
môj manžel Jaroslav Zva­
ra. Okrem toho deti piekli 
štrúdľu s Emíliou Vavrovou 
z Klenovca. U súkromných 
podnikateľov Bútorovcov si 
urobili parenice a syrové 
korbáčiky a tiež si u nich 
mohli vychutnať jazdu na 
koníkoch. V časovom har­
monograme tábora boli aj 
rôzne voľnočasové aktivi­
ty, ktoré pre deti pripravi­
li ako dobrovoľníci členovia 
folklórneho súboru Vepor. 
Ďalšie zaujímavosti pri­
pravili pracovníci Štátnej 
ochrany prírody z Rimav­
skej Soboty, ktorí deti učili 
poznávať rastliny, stromy, 
zvieratá a hmyz. Prostred­
níctvom zaujímavých hier 
zase mali možnosť pocho­
piť zákonitosti prírody. O 
hladné brušká sa účast­
níkom tábora starali na­
ši dobrovoľníci Marcelka 
a Vladko Jakabšicovci. Na 
záver tábora mali deti noč­

nú fakľovú cestu, na ktorej 
dostávali tričká s logom a 
posledný deň robili prezen­
táciu svojich výrobkov a 
tanečnej a speváckej diel­
ne na námestí v Klenov­
ci. Deti tu dostali medailu 
s názvom Majster letného 
tábora a tiež podkovu pre 
šťastie od nášho klenov­
ského umeleckého kováča 
Igora Radiča. 

KN: Chystáte aj ďalší ročník 
letného tábora remesiel?

S.Z.: Verím, že piaty ročník 
bude a dúfam, že sa nám 
podarí získať grant. Ak nie, 
snáď sa nájdu štedrí spon­
zori, ktorí podporia takéto 
aktivity pre deti.
A ako hodnotia  letný 

tábor Remeslo má zlaté dno 
samotné deti? Na to sme sa 
ich po návrate z týždenného 
pobytu v prírode opýtali. Tu 
sú ich reakcie.

Spievam a tancujem vo folk-
lórnom súbore a páči sa mi 
ľudová tvorba. V tábore ma 
najviac zaujalo drôtovanie, 
výroba hlinených predmetov. 
Sama som si vyrobila hline-
né prasiatko, hlinenú nádo-
bu a handrovú bábiku. Aj v 
budúcnosti by ma bavilo pra-
covať s hlinou.

Renatka Surová
Do tábora som šiel, aby 

som nevyšiel cez prázdni-
ny z cviku. Nemal som čo 
doma robiť. Nudil som sa a 
tu sme robili rôzne veci z hli-
ny. Učili sme sa robiť krpce, 
pliesť náramky, obojky, bi-
če. Tancovali sme a spieva-
li. Mne sa najviac páčila prá-
ca s kožou a pletenie bičov. 
Tiež sa mi páčil karneval a 
ak bude tábor aj na budú-
ci rok, pôjdem znova. Keď 
budem veľký, ak sa bude 
dať, budem robiť biče, ktoré 
sa iste zídu pastierom.

Robko Trnavský
Do tohto tábora ma prihlá-

sila krstná mama a ani som 
nevedel, do čoho idem, ale sa 
mi splnilo, čo som očakával. 
Najviac sa mi páčilo košikár-
stvo, hrnčiarstvo, výroba 
pareníc a oštiepkov a tiež 
kone. Sám by som sa chcel 
venovať výrobe košíkov.
Miroslav Gregorec, Horné 

Zahorany
Tancujem vo folklórnom 

súbore. Keď som sa dozve-
dela, že bude takýto tábor, 
chcela som si vyskúšať palič-
kovanie, prácu s hlinou a tiež 
výrobu handrových bábik. 
Najviac sa mi páčilo paličko-
vanie a aj v budúcnosti by 
som sa chcela tomu venovať.

Anna Mária Dovalová
(dokončenie na strane 8)
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Š P O R T O V É   O K I E N K O

Futbalové trávniky opäť oži l i
V prvú augustovú nedeľu sa opäť rozkrútil kolotoč futbalových súťaží. Mužstvo dospelých vstupovalo do súťaže so 

skromnými ambíciami, vo fanúšíkoch však na jednej strane vzbudzovali opatrné nádeje dobré výkony mužstva na 
Memoriáli Pavla Slatinského, na druhej strane zranenie brankára Igora Hrušku vyvolalo otázky o obsadení tohto kľú­
čového postu v úvode súťaže.

Naviac významná zmena 
nastala aj v realizačnom tí­
me, keď sa funkcie vzdal 
dlhoročný manažér mužstva 
Dušan Kurčík, ktorý sa 
významnou mierou zaslúžil 
o postup a doterajšie účin­
kovanie mužstva v V. lige.
V úvodných kolách sa 

potvrdila skôr opodstat­
nenosť obáv ako nádejí. Aj 
keď herný prejav získava 
príchodom Róberta Boháči­
ka svoju tvár, nízka efektív­
nosť premieňania gólových 
príležitostí a občasné nedo­
statky v obranných činnos­
tiach sú príčinou toho, že po 
štyroch kolách s dvoma bod­
mi za dve prehry na ihris­
kách súperov a dve domáce 
remízy sa mužstvo ocitlo na 
chvoste aktuálnej tabuľky.
O niečo lepšie naštartovali 

do nového ročníka dorasten­
ci. Po domácom víťazstve s 
Kokavou a remíze v Rimav­
skej Sobote však nasledovali 
dve prehry a s tým násled­
ný pokles v tabuľke. Na 
výsledkoch dorastencov sa 
odráža absencia niektorých 
stabilných hráčov, ktorí sa 
nachádzajú v súčasnosti v 
zahraničí.
Výsledky:

Veľký Blh – Klenovec 3:0 
(0:0)
Po vyrovnanom prvom 

polčase, v ktorom nám 
vychádzala taktika zabez­
pečenej obrany a rýchlych 
protiútokov, žiaľ bez efektív­
neho zakončenia, domáci v 
druhom polčase zvýšili tlak a 
chyby v obrannej hre nášho 
mužstva využili na strelenie 
troch gólov, ktoré pre nich 
znamenali zaslúžené víťaz­
stvo.
Zostava Klenovca: Vetrák 

– Mar. Kubinec, M. Bohá­
čik, Vince, M. Parobek, Mir. 
Kubinec, R. Boháčik, Bar­
to, V. Parobek, Jáchym, M. 
Hruška.
Dorast:

Klenovec – Kokava nad 
Rimavicou 4:1
Klenovec – Vinica 0:0 (0:0)
Naši hráči mali prakticky 

počas celého zápasu územ­
nú prevahu, opäť sa však 
potvrdila nízka strelecká 
efektívita a tak gólové prí­
ležitosti M. Hrušku, Jáchy­

ma či R. Boháčika zosta­
li iba príležitosťami. Keďže 
ani taktika rýchlych protiú­
tokov zo strany hostí nebola 
úspešná, stretnutie sa skon­
čilo bezgólovou remízou, s 
ktorou bolo spokojnejšie 
hosťujúce mužstvo z Vinice.
Zostava Klenovca: Vetrák 

– Mar. Kubinec, M. Boháčik, 
Vince, M. Parobek, R. Bohá­
čik, Barto, Valent, V. Paro­
bek, Jáchym, M. Hruška. 
Striedali Medveď a Kollár.
Dorast:

Tempus Rim. Sobota – Kle­
novec 2:2
Góly za Klenovec: Cibuľa 2

Častý obraz v stretnutí s Olovármi - brankár hostí v obkľúče-
ní domácich. (Klenovec - Olováry 2:2).

Radzovce – Klenovec 4:2 
(3:2)
Po góle Miroslava Kubinca 

z trestného kopu sme sa už v 
2. minúte prekvapujúco ujali 
vedenia 1:0. Domáci však už 
v 5. minúte vyrovnali strelou 
spoza hranice pokutového 
územia na 1:1. V 22. minú­
te sme sa ujali po druhýkrát 
vedenia, keď rýchly proti­
útok úspešne zakončil M. 
Hruška. V ďalšom priebehu 
sme sa nevyvarovali chýb v 
obrane a tresty prišli v podo­
be dvoch gólov a vylúčenia 
Vinceho. Aj v oslabení sme 
sa pokúšali v druhom polča­

se o vyrovnanie, ale domáci 
využili jeden z rýchlych pro­
tiútokov na vstrelenie štvr­
tého gólu a upravili konečný 
stav na 2:4. O lepší výsledok 
sme sa pripravili najmä chy­
bami v obrannej činnosti.
Zostava Klenovca: Vetrák 

– Mar. Kubinec, M. Bohá­
čik, Vince, M. Parobek, Mir. 
Kubinec, R. Boháčik, Bar­
to, V. Parobek, Garlaty, M. 
Hruška.
Dorast:

Klenovec – Vidiná 1:3
Gól za Klenovec: Cibuľa

Klenovec – Olováry 2:2 
(0:0)
Vo vyrovnanom prvom pol­

čase sa ani jednému mužstvu 
nepodarilo skórovať, pri­
čom hostia nepremenili ani 
pokutový kop. V 47. minú­
te sa však hostia z ofsajdom 
zaváňajúceho rýchleho pro­
tiútoku ujali vedenia 0:1 a 
svoj náskok zvýšili po nedo­
rozumení domácej obrany 
v 67. minúte na 0:2. Naše 
mužstvo vyvinulo enormné 
úsilie o zvrátenie nepriazni­
vého vývoja a už v 75. minú­
te po priamom kope V. Paro­
beka a teči M. Boháčika sme 
znížili na 1:2. Nakoniec stá­
la šťastena pri nás a v 88. 
minúte po skrumáži v poku­
tovom území sme V. Paro­
bekom dosiahli zaslúžený 
vyrovnávajúci gól.
Zostava Klenovca: I. Hruš­

ka – Mar. Kubinec, M. Bohá­
čik, Vince, M. Parobek, Mir. 
Kubinec, R. Boháčik, V. 
Parobek, Barto, Medveď, 
Kollár. Striedali Jáchym, R. 
Bálint, Vetrák.
Dorast:

Divín – Klenovec 3:2
Góly za Klenovec: Fiľo, L. 
Brndiar

Tabuľka po 4. kole
1. Veľký Blh 4 3 0 1 10:2 9
2. Radzovce 4 3 0 1 9:6 9
3. Tomášovce 4 3 0 1 5:3 9
4. Hnúšťa 4 3 0 1 8:6 9
5. Olováry 4 2 2 0 11:6 8
6. Vinica 4 2 2 0 6:4 8
7. H. Zalužany 4 2 0 2 7:9 6
8. Nenince 4 1 1 2 5:6 4
9. Cinobaňa 4 1 1 2 8:11 4

10. Mýtna 4 1 0 3 8:8 3
11. Sklabiná 4 1 0 3 5:6 3
12. Boľkovce 4 1 0 3 4:6 3
13. Lubeník 4 1 0 3 7:13 3
14. Klenovec 4 0 2 2 4:9 2

13. ročník Memoriálu 
Pavla Slatinského sa usku­
točnil v nedeľu 30. júla za 
účasti mužstiev z Hajnáčky 
(IV. liga), Hnúšťa (V. liga), 
Revúcej (IV. liga) a domá­
ceho Klenovca. Vo vyra­
ďovacích súbojoch zdolala 
najskôr Revúca domácich 
futbalistov v pomere 1:0 a 
v druhom zápase čerstvý 
účastník IV. ligy Hajnáč­
ka  deklasoval svojho kon­
kurenta v boji o postup z 
predchádzajúceho ročníka 
V. ligy, mužstvo Hnúšte v 
pomere 5:0. Práve Hnúšťa, 
napriek tomu, že nastúpila 
kompletná, odohrala tur­
naj v útlme. Potvrdil to aj 
zápas o tretie miesto, v kto­

rom podľahla domácim fut­
balistom 2:1. Finále malo 
dramatický priebeh, keď  
po bezgólovom výsledku v 
riadnom hracom čase roz­
hodoval o víťazovi až penal­
tový rozstrel. V ňom boli 
šťastnejší futbalisti z Haj­
náčky, ktorí získali putov­
ný pohár.
Dobrá organizácia, kva­

litné a korektné športové 
súboje, prítomnosť vrchol­
ných predstaviteľov obce i 
príbuzných tragicky zosnu­
lého Pavla Slatinského pri­
speli k tomu, že spomien­
ka na nášho významného 
športovca a priateľa mala 
dôstojný rámec.

Memoriál Pavla Slatinského

Pripravili: Pavel Ďurík
Michal Kňažek
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Remeslo má zlaté dno
(dokončenie zo strany 6)

Chcela som ísť do toh-
to tábora, lebo tancujem v 
súbore a tiež preto, lebo mi 
tam šli aj kamarátky. Nau-
čila som sa vyšívať krížikom 
a vyšívanie sa mi aj najviac 
páčilo. Aj doma idem vyší-
vať.

Nikolka Paľová
Už som bol v tomto tábore 

a chytilo ma to za srdce, tak 
som chcel ísť aj tento rok a 
podarilo sa. Najradšej som 
robil s drôtom a u hrnčiara, 
ale keď prišiel Peter Lašák, 
chcel som sa naučiť pliesť 
bič. Podarilo sa to len dvom. 
Mne a Mišovi Málišovi. Na 
druhý deň prišiel košikár 
a my sme si začali pripra-
vovať materiál na košík a 
potom sme plietli. Bolo nás 
päť, čo sme uplietli košík. 
Najviac sa mi páčilo pliesť 
košíky.
Janko Kožiak, Rimavské 

Brezovo
Nikdy som v takomto tábo-

re nebola a chcela som to 

skúsiť. Páčili sa mi kone, 
paličkovanie a hrnčiarstvo. 
Venovať by som sa chcela 
práve paličkovaniu.

Oľga Mareková, Hnúšťa
Nebola som v tábore a 

chcela som to skúsiť. Páčilo 
sa mi hrnčiarstvo a výroba 
handrových bábik.

Majka Hrušková  
Doma sme sa dohodli s 

kamarátmi, že budeme pas-
tovať dievčatá, tak sme šli 
do tábora. V takomto tábore 
som bol už trikrát, pretože 
sa mi páčia tvorivé dielne. 
Bavilo ma košikárstvo a 
vyšívanie. Naučil som sa 
hrať aj na heligónke jednu 
pieseň a doprevádzal som 
všetkých pri prezentácii na 
námestí.

Andrejko Zvara
Tešila som sa najviac na 

hlinu a že ma budú chlapci 
pastovať, ale sa mi to nespl-
nilo. Najviac sa mi páči-
la práca s hlinou. Vyrobila 
som si tanierik a pohár.

Lucka Zvarová
(bh)

Rozkvitlo leto

V zem našu prišla nádhera,
leto nás krásou zohrieva.

Z každých očí radosť sála,
v srdci a duši láska splála.

Dozrelo leto, klasy oťaželi,
naše polia chlebom dozreli.

Poďme a hľaďme na tú veľkú krásu,
vzdajme hold chlebom plnému klasu.

Postojme a vychutnajme plody leta,
veď nás leto do svojho vnútra vplieta.

Kde sa obzriem samý kvet,
nedá sa leto vrátiť späť.

Pavel Brndiar

Milé deti a mládež

Od septembra sa môžu žiaci povinnej
školskej dochádzky (od 1. ročníka) prihlásiť 

do detského folklórneho súboru

Mladosť
a

Zornička

do tanečnej zložky, speváckej zložky a hru na 
heligónku).

Prihlášku si môžete vyzdvihnúť od 4.9.2006 
na MKS v Klenovci u Jaroslava Zvaru alebo v 

kancelárii OZ RODON Klenovec.

Prvé stretnutie budeme mať 8.9.2006 t. j.
piatok o 15,00 hodine.

Členovia FS VEPOR

Vás pozývajú do svojich radov.

Ak máte radi ľudovú hudbu, spev, tanec
neváhajte a prihláste sa v Miestnom

kultúrnom stredisku v Klenovci. Okrem toho, 
že spoznáte krásu nášho folklóru, urobíte 

niečo pre svoju kondičku, budete mať
možnosť pracovať v kolektíve a využívať

voľný čas v prospech svojho tela a ducha. 

Tanečná zložka , mužská spevácka zložka
a ženská spevácka zložka FS VEPOR Vás 
srdečne pozývajú do svojich radov a tešia sa 

na Vás.

ČAKÁME VÁS KAŽDÝ PIATOK V KULTÚR-
NOM DOME OD 19,00 HODINY.


